او به دلیل سلامت و شرافت طبع نتوانست به کار در دربار ادامه دهد و به‌عنوان فرمانده سپاهیان کوپرو از پایتخت دور شد. کوپرولوی جوان ارتباطش را با حامی پیشین خود، خسرو پاشا، حفظ کرد. زمانی که خسرو پاشا فرمانده ینگی‌چریکان (ینگی‌چریک آقاسی) شد، کوپرولو در قشون ینگی‌چریک مسئولیت یافت و چون خسرو پاشا صدراعظم شد (۱۰۳۷ ق. / ۱۶۲۸ م.) یکی از مناصب عالی خزانه را به دست گرفت. چهار سال بعد (۱۰۴۱ ق. / ۱۶۳۲ م.) خسرو پاشا به فرمان مراد چهارم به قتل رسید. کوپرولو در مقام سنجاق‌بیگ ایالت آماسیه، نزدیک زادگاهش، منصوب و بار دیگر از پایتخت دور شد. او سپس به مناصب بالاتر - ریاست نظمییه بازار (احتساب آقاسی)، ریاست اسلحه‌خانه سلطنتی (توپخانه ناظری)، فرمانده قشون ینگی‌چریک (ینگی‌چریک آقاسی) و ریاست واحد اسلحه‌سازی - دست یافت.

گوزم سلطان خلع و تبعید شد. سپس در چند مقام کم‌اهمیت جای گرفت و مدت کوتاهی به دلیل بدهی به خزانه به زندان افتاد. در فوریه ۱۶۵۵ به جرگه اطرافیان ابشیر مصطفی پاشا پیوست ولی دو ماه بعد با قتل ابشیر به کوپرو بازگشت. و سرانجام، در زمانی که عثمانی در سخت‌ترین بحران تاریخ خود گرفتار بود، در ۲۶ ذی‌قعدة ۱۰۶۶ ق. / ۱۶ سپتامبر ۱۶۵۶ م. این دولتمرد ۷۳ ساله زمام امور را به دست گرفت.

از شنیدن خبر صدارت کوپرولو اولیای دولت و اهالی پایتخت تعجب عظیم نمودند زیرا که قابلیت و استعداد او بر همه کس مجهول بود. فضلا می‌گفتند که این یک مرد بی‌سواد^۴ نادانی است که نه خواندن می‌داند و نه نوشتن.

این‌گونه اقدامات ادامه یافت.

۶. گروهی از علمای دینی و طلاب متحجر که در دهه‌های ۱۶۳۰ تا ۱۶۵۰ میلادی در عثمانی از اقتدار فراوان برخوردار بودند.

۷. پیروان قاضی‌زاده مسجد با بیش از یک مناره را خلاف سنت پیامبر (ص) و بدعت می‌دانستند.

۸. همان مأخذ، صص ۲۳۰۲-۲۳۰۳.

کوپرولو در ربیع الاول ۱۰۶۷ ق. / ژانویه ۱۶۵۷ م. با شورش فرماندهان قشون سواره‌نظام (سپاهی) مواجه شد. فرماندهان سپاهی از آغاز سلطنت محمد چهارم همواره عامل «بی‌قانونی و شرارت و بی‌نظامی»^۹ بودند. کوپرولو فرمانی از سلطان گرفت و ۶۰ تن از سران فتنه را اعدام کرد. در این زمان سیاوش پاشا، صدراعظم پیشین (۱۰۶۱ ق. / ۱۶۵۰ م.)، با اتکاء بر پیوندهای خود با ترخان سلطان (ملکه مادر)، حاضر به اطاعت از فرمان کوپرولو، که او را به حکومت گمارده بود، نشد. کوپرولو خواستار صدور فرمان قتل او شد و زمانی که محمد چهارم امتناع کرد، سلطان را به عدول از شروط خود متهم نمود و با دریافت و اجرای این فرمان اقتدار خود را استوارتر کرد.

وی سپس، در ژوئن ۱۶۵۸، در رأس یک قشون یکصد هزار نفری عازم ترانسیلوانی شد. در این جنگ، جان دوم (جان کازیمیر)، پادشاه لهستان، با قشون ۱۲ هزاره نفره خود به‌عنوان متحد عثمانی شرکت داشت. قشونی که دولت کاتولیک هابسبورگ برای حمایت از راکوتزی پروتستان اعزام کرده بود به سختی از عثمانی شکست خورد. در سال ۱۰۷۱ ق. / ۱۶۶۱ م. ترانسیلوانی فتح شد. بزرگان این کشور فرد دیگری را به‌عنوان امیر خود برگزیدند و اطاعت خویش را از عثمانی اعلام کردند. کوپرولو برای تنبیه ایشان مالیات ترانسیلوانی را از ۱۵ هزار دوکات به ۴۰ هزار دوکات افزایش داد.

در ژوئیه ۱۶۵۸، زمانی که کوپرولو درگیر جنگ ترانسیلوانی بود، عصیانی بزرگ برای عزل او آغاز شد.

زمانی که شورشیان نماینده خود را نزد سلطان فرستادند و خود را «غلام» او خواندند، محمد چهارم به خشم آمد و گفت: «حاشا آن‌ها غلامان من نیستند. پادشاه لهستان با این که غیرمسلمان است ولی در این غزای عظیم به کمک آمد.» (اوزون چارشلی، همان مأخذ، ج ۳، ص ۵۰۶)

درخواست اعتنا نکرد و کوپرولو را احضار نمود. در محرم ۱۰۶۹ ق. / اکتبر ۱۶۵۸ م. مجلس شورایی در ادرنه، در حضور سلطان و کوپرولو، برگزار و پس از قرائت فتوای مصطفی بولوی، مفتی، و سایر علما دال بر وجوب قتل یاغیان، تصمیم به جنگ گرفته شد. کوپرولو با قاطعیت عجیبی کار خود را آغاز کرد. این در زمانی است که قشون شورشیان به پنج منزلی استانبول رسیده و وحشت شهر را فراگرفته بود. پس از جنگ‌های متعدد و تدبیرها و تزویرهای گوناگون، در ربیع‌الاول ۱۰۶۹ ق. / دسامبر ۱۶۵۸ م. کوپرولو موفق شد شورشیان را شکست دهد و سپس آبازه حسن و سایر پاشاهای یاغی را خام کرده و در جریان یک ضیافت شام (۲۴ جمادى‌الاول ۱۰۶۹ ق. / ۱۶ فوریه ۱۶۵۹ م.) در شهر حلب به قتل رساند. سرکوب شورش آبازه حسن پاشا یکی از دستاوردهای بزرگ دوران کوتاه صدارت محمد کوپرولو بود که نظم و امنیت را در بخش بزرگی از مملکت عثمانی، از آسیای صغیر تا سوریه، اعاده کرد.

محمد پاشا کوپرولو سالخورده، پس از پنج سال تلاش شبانه‌روزی برای نجات عثمانی، در ۷۸ سالگی مرگ قریب‌الوقوع خود را احساس کرد. او به سلطان توصیه کرد که پسرش، فاضل احمد پاشا، را در مقام صدراعظم آینده و ادامه‌دهنده راه اصلاحات، منصوب کند. سلطان پذیرفت، احمد کوپرولو را، که در این زمان والی شام بود، به استانبول احضار کرد و در مقام قائم‌مقام صدراعظم منصوب نمود. چهل روز بعد، محمد پاشا کوپرولو در ۱۷ ربیع‌الاول ۱۰۷۲ ق. / ۳۱ اکتبر ۱۶۶۱ م. درگذشت.

راز موفقیت عظیم محمد پاشا کوپرولو در دوران کوتاه پنج ساله صدارتش چه بود؟

۱- کوپرولو عوامل نابسامانی و فساد جامعه و دولت عثمانی را به‌خوبی می‌شناخت و به‌درستی می‌دانست که چگونه باید با آن مبارزه کرد.

فرستاده لویی اجازه دیدار با سلطان را نیافت و چنان از هیبت کوپرولو ترسید که نامه لویی چهاردهم به محمد چهارم را با خود به فرانسه بازگرداند. او تنها توانست سفیر و پسرش را از حبس نجات دهد و با وضعی تحقیرآمیز به فرانسه مراجعت کرد.^{۲۰}

مرحله دوّم: اصلاحات احمد کوپرولو

فاضل احمد پاشا^{۲۱} در ۱۸ ربیع‌الاول ۱۰۷۲ ق. / اوّل نوامبر ۱۶۶۱ م. به قدرت رسید و در دوران ۱۵ ساله صدارتش اصلاحات پدر را تداوم بخشید. او در زمان صعود به مقام صدارت ۲۶ ساله بود. این صدراعظم جوان «بدون مشورت با افراد مجرب کاری

۱۷. همان مأخذ، ص ۲۳۷۳.

۱۸. همان مأخذ، ص ۲۳۰۵.

۱۹. همان مأخذ، ص ۲۳۷۳.

۲۰. همان مأخذ، صص ۲۳۲۹-۲۳۴۰.

21.

در زمانی که فاضل احمد پاشا به قدرت رسید، دخالت‌های نظامی هابسبورگ در ترانسیلوانی به اوج خود رسیده بود. پاپ و تمامی قدرت‌های مسیحی اروپا،^{۲۴} و حتی سوئد،^{۲۵} از آرمان صلیبی امپراتور جدید هابسبورگ، لئوپولد اوّل، حمایت می‌کردند. فاضل احمد پاشا در رمضان ۱۰۷۳ ق. / آوریل ۱۶۶۳ م. در رأس قشون عثمانی عازم بلغراد شد و پس از استقرار در این شهر از طریق مذاکره خواستار خروج نیروهای نظامی هابسبورگ از ترانسیلوانی گردید. زمانی که دربار وین پاسخ منفی داد، او قشون خود را وارد خاک اتریش کرد و مقتدرانه پرداخت سالیانه ۳۰ هزار سکه طلا خراج از سوی دولت وین را، که در زمان سلیمان قانونی معمول بود، بر شروط خود برای صلح

افزود.^{۲۶} او در مذاکرات بعدی این شرط را حذف کرد و تنها به همان ۲۰۰ هزار سکه‌ای که دولت هابسبورگ برای تمدید پیمان زیتواتوروک می‌پرداخت بسنده کرد.^{۲۷} پیروزی‌های پیاپی و سریع عثمانی ادامه یافت و حملات نیروهای نامنظم خان کریمه اعماق اتریش را ناامن کرد. حمایت فراوان قدرت‌های اروپایی از هابسبورگ نتیجه‌ای نداد و امپراتور لئوپولد اول در محرم ۱۰۷۵ ق. / ژوئیه ۱۶۶۴ م. خواستار صلح شد. پیامد این پیروزی چشمگیر و سریع پیمان صلح و سوار (آیزنبرگ)^{۲۸} است. طبق این پیمان، امپراتوری هابسبورگ تمامی نیروهای خود را از ترانسیلوانی خارج کرد و برای انعقاد پیمان صلح، طبق رویه پیمان زیتواتوروک، ۲۰۰ هزار سکه پرداخت.

حرکت بزرگ بعدی فاضل احمد پاشا کوپرولو، که اینک حلاوت پیروزی‌های ناشی از اقدامات پدر را می‌چشید، پایان دادن به جنگ و نیز بود که اینک ۲۱ سال از عمر آن می‌گذشت. این بار نیز ابتدا کوشید تا از طریق مذاکره و نیزی‌ها را به صلح وادارد و زمانی که پاسخ مساعد نشنید، در ذی‌قعدة ۱۰۷۶ ق. / مه ۱۶۶۶ م. فرماندهی جنگ کورت را شخصاً به دست گرفت. در این زمان و نیز از حمایت قدرت‌های اروپایی برخوردار بود؛ کونتارینی، رئیس دولت و نیز، تهدید می‌کرد که ناوگان‌های پاپ و مالت و فلورانس و سایر دولت‌ها به یاری‌اش خواهند آمد.^{۳۰} چنین نیز شد. نیروهای نظامی آلمانی و فرانسوی و ناوگان‌های پاپ و فلورانس و مالت به سود و نیز وارد جنگ شدند و حتی

۲۶. همان مأخذ، ص ۵۲۴. لئوپولد اول پیشنهاد کمک سوئد را نپذیرفت.

۲۷. همان مأخذ، ص ۵۲۵.

28. Vasvar, Eisenburg

۲۹. شاو، همان مأخذ، ج ۱، ص ۳۶۷.

۳۰. اوزون چارشلی، همان مأخذ، ج ۳، ص ۵۳۶.

یکی از عموزادگان لویی چهاردهم، پادشاه فرانسه، در جریان کمک‌رسانی به ونیزی‌ها به قتل رسید.^{۳۱} سرانجام، احمد کوپرولو موفق به تسخیر قلعه قندیه، دژ استوار ونیزی‌ها در کرت، شد و با تسلیم ونیز (اول جمادی‌الاول ۱۰۸۰ ق. / ۲۷ سپتامبر ۱۶۶۹ م.) جنگ به پایان رسید.

سومین حرکت بزرگ فاضل احمد پاشا کوپرولو رهبری پیروزمندانه جنگ لهستان بود. در سال ۱۶۶۸ جان دوّم از سلطنت لهستان استعفا داد و میخائیل ویزنیویسکی در این مقام جای گرفت. او اندکی بعد حمله برای انهدام دولت خودمختار اوکرائین را، که بوگدان خملنیتسکی^{۳۲} بانی آن بود، آغاز کرد.

عثمانیان به قزاق‌های منطقه رود دنیپر ساری‌قمیش می‌گفتند.

زوراونو^{۳۵} (۲۷ اکتبر ۱۶۷۶) به پایان رسید که طبق آن اقتدار عثمانی به‌طور کامل به رسمیت شناخته می‌شد و منطقه پودولیا در تملک عثمانی قرار می‌گرفت. استانفورد شاو، این پیمان را «اوج توسعه عثمانی در اروپای شرقی» می‌خواند.^{۳۶}

فاضل احمد پاشا کوپرولو در ۲۶ شعبان ۱۰۸۷ ق. / ۳ نوامبر ۱۶۷۶ م. در ۴۱ سالگی درگذشت. احمد کوپرولو جوان بود و مرگ او را به بیماری استسقا، اگر بتوان طبیعی تلقی کرد، باید از بداقبالی عثمانیان شمرد. جایگاه برجسته موشه آبرابانل (مصطفی حیاتی‌زاده) و سایر طبیبان و دسیسه‌گران یهودی و جدیدالاسلام در دربار محمد چهارم مرگ زودرس احمد کوپرولو را مشکوک جلوه می‌دهد.